Проект

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

Д У М А

Р Е Ш Е Н И Е

00.00.2021                                                                                   			№ 000
О ходе реализации
муниципальной программы
Ханты-Мансийского района
«Повышение эффективности
муниципального управления
Ханты-Мансийского района
на 2019 – 2023 годы» по состоянию
на 29 ноября 2021 года

В целях осуществления контрольной деятельности Думы Ханты-Мансийского района, в соответствии со статьями 53-55 Регламента Думы Ханты-Мансийского района, рассмотрев информацию о ходе реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Повышение эффективности муниципального управления Ханты-Мансийского района на 2019 – 2023 годы» по состоянию на 29 ноября 2021 года,

Дума Ханты-Мансийского района
РЕШИЛА:

[bookmark: _GoBack]Информацию о ходе реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Повышение эффективности муниципального управления Ханты-Мансийского района на 2019 – 2023 годы» по состоянию на 29 ноября 2021 года принять к сведению согласно приложению к настоящему решению.

Председатель Думы
Ханты-Мансийского района 		                 	                          Е.А.Данилова
00.00.21
Приложение
к решению Думы
								Ханты-Мансийского района
								от 00.00.2021 № 00

Информация
о ходе реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Повышение эффективности муниципального управления Ханты-Мансийского района на 2019-2023 годы» по состоянию на 29 ноября 2021 года

Муниципальная программа Ханты-Мансийского района «Повышение эффективности муниципального управления Ханты-Мансийского района на 2019-2023 годы» (далее – Программа) утверждена постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 12.11.2018 № 331 (с изменениями) в соответствии с постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 07.09.2018 № 246 "О модельной муниципальной программе Ханты-Мансийского района, порядке принятия решения о разработке муниципальных программ Ханты-Мансийского района, их формирования, утверждения и реализации"
Цель Программы: создание условий для развития и совершенствования эффективности муниципального управления в Ханты-Мансийском районе.
Для достижения указанной цели должны быть решены задачи:
 - развитие и обеспечение эффективности и результативности деятельности муниципальных служащих в Ханты-Мансийском районе, направленной на создание профессиональной, ориентированной на интересы населения, открытой деятельности муниципальных служащих;
- обеспечение деятельности администрации Ханты-Мансийского района;
- повышение эффективности осуществления административно-управленческих, исполнительно-распорядительных полномочий органов местного самоуправления Ханты-Мансийского района.
Решение задач и достижение цели, определенных Программой, реализуется через основные мероприятия:
1. Совершенствование и обеспечение работы системы дополнительного профессионального образования муниципальных служащих и лиц, включенных в кадровый резерв Ханты-Мансийского района;
2. Обеспечение выполнения полномочий и функций администрации Ханты-Мансийского района;
3. Обеспечение надлежащих организационно-технических условий, необходимых для исполнения профессиональной служебной деятельности органов местного самоуправления Ханты-Мансийского района;
4. Обеспечение выполнения отдельных государственных полномочий и функций.
Объем финансирования Программы в 2021 году составляет – 284 749,7 тыс. рублей, в том числе средства бюджета района – 279 833,6 тыс. рублей.
По состоянию на 29 ноября 2021 года реализовано бюджетных средств в объеме – 240 613,6 тыс. рублей, что составляет 85% от предусмотренных бюджетных ассигнований на 2021 год.
Исполнение Программы в разрезе основных мероприятий представлено в приложении 1, анализ показателей эффективности реализации Программы в приложении 2.
Финансирование Программы по мероприятиям:
Основное мероприятие 1. Совершенствование и обеспечение работы системы дополнительного профессионального образования муниципальных служащих и лиц, включенных в кадровый резерв Ханты-Мансийского района
Мероприятие включает в себя дополнительное профессиональное образование муниципальных служащих администрации района и ее органов посредством дистанционных методов обучения, заочной, очно-заочной, очной формах обучения, участие в курсах и семинарах.
За 2021 год дополнительное образование получили 40 муниципальных служащих в рамках реализации данного мероприятия. Учитывая современные требования, обучение проводится по приоритетным направлениям в следующих областях и направлениях: работа с обращениями граждан в органах местного самоуправления, защита государственной тайны, бережливое производство, трудовое законодательство, государственные и муниципальные закупки, управление проектами, защита персональных данных, предупреждение терроризма, профилактика коррупционных и иных правонарушений, информационная безопасность.
В целях оказания содействия органам местного самоуправления муниципальных образований автономного округа 9 муниципальных служащих сельских поселений Ханты-Мансийского района повысили квалификацию в АУ «Региональный институт управления».
Фактическое освоение средств на 29 ноября 2021 года по данному мероприятию составляет – 515,7 тыс. рублей, при плановых ассигнованиях – 786,0 тыс. рублей, или 66%.
Исполнение мероприятия не в полном объеме связано с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-2019) и ограничением выезда в командировки муниципальных служащих. Основная часть курсов по переподготовке кадров переведена в дистанционный формат, часть перенесена на более благоприятный период.
Результатом реализации мероприятия является показатель, отражающий долю работников администрации района, получивших дополнительное профессиональное образование, от общего числа служащих, подлежащих направлению на обучение по программе дополнительного профессионального образования. При планируемых по графику на обучение 47 муниципальных служащих, фактически прошли дополнительное профессиональное образование на 29 ноября 2021 года – 49 муниципальных служащих, фактическое значение показателя на 29 ноября 2021 – 104%.
 Основное мероприятие 2. Обеспечение и выполнение полномочий и функций администрации Ханты-Мансийского района
При плановых бюджетных ассигнованиях в сумме 150 257,0 тыс. рублей, исполнение мероприятия на 29 ноября 2021 года составило – 132 397,1 тыс. рублей, или 88%.
Данное мероприятие включает в себя расходы на обеспечение условий для выполнения функций, возложенных на администрацию района в целях исполнения полномочий по вопросам местного значения и качественного исполнения должностных обязанностей служащими администрации района:
- оплата труда сотрудников администрации района;
- страховые взносы, отчисляемые от фонда оплаты труда;
- прочие выплаты (компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно для лиц, работающих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, и членов их семей, компенсация стоимости санаторно-курортного лечения);
- расходы на услуги связи, почтовые расходы;
- расходы на содержание имущества администрации района;
- расходы на увеличение стоимости материальных запасов;
- расходы на увеличение стоимости основных средств.
Расходы на содержание администрации района планировались и осуществлялись в соответствии с планом-графиком муниципальных закупок. В 2021 году заключено 40 муниципальных контрактов.
Мероприятием предусмотрены бюджетные ассигнования в объеме 7 697,4 тыс. рублей на проведение избирательной кампании по выборам депутатов Думы Ханты-Мансийского района седьмого созыва. Средства в полном объеме перечислены на счет, открытый Территориальной избирательной комиссии Ханты-Мансийского района.
Мероприятие также включает расходы в объеме 7 914,9 тыс. рублей на дополнительное пенсионное обеспечение за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности на постоянной основе и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Ханты-Мансийского района. На 29 ноября 2021 года ежемесячные выплаты получают 83 человека.
В рамках реализации мероприятия производятся ежегодные выплаты Почетным гражданам Ханты-Мансийского района, установленные решением Думы Ханты-Мансийского района, в 2021 году получателями являются 48 человек.
Результатом реализации мероприятия являются два целевых показателя:
Обеспеченность программно-техническими средствами специалистов администрации района в объеме, достаточном для исполнения должностных обязанностей при плановом значении показателя 100%, фактическое значение на отчетную дату – 100%.
Соответствие объема финансового обеспечения, отраженного в плане муниципальных закупок, утвержденному объему бюджетных ассигнований для осуществления закупок на очередной финансовый год и плановый период от при плановом значении показателя 100%, фактическое значение на отчетную дату – 94%.
Основное мероприятие 3. Обеспечение надлежащих организационно-технических условий, необходимых для исполнения профессиональной служебной деятельности органов местного самоуправления Ханты-Мансийского района
В 2021 году на данное мероприятие предусмотрено бюджетных ассигнований в объеме 128 790,6 тыс. рублей, фактически на 29 ноября 2021 года освоено – 104 390,5 тыс. рублей, или 81%.
В рамках данного мероприятия муниципальное казенное учреждение Ханты-Мансийского района «Управление технического обеспечения» осуществляет содержание в надлежащем состоянии зданий, помещений прилегающей территории, обеспечивает техническую эксплуатацию и организацию охраны административных зданий по адресу: ул. Гагарина, д.214, ул. Гагарина, д.142, пер. Советский, д.2.
В соответствии с Уставом учреждения для своевременного предоставления услуг заключены муниципальные контракты на предоставление электроэнергии, тепло энергии, водоснабжения, услуг по вывозу ТБО, ЖБО, уборке и вывозу снега, услуг по техническому обслуживанию и уборке служебных и производственных помещений обслуживаемых зданий.
В соответствии с заключенным муниципальным контрактом осуществлялась круглосуточная охрана зданий и сооружений.
Данное мероприятие также включает техническое обслуживание и содержание автомобильного и водного транспорта, обеспечение безопасных условий труда, профилактику производственного травматизма работников администрации, полноценное обслуживание и осуществление бесперебойной работы систем противопожарной защиты учреждений Ханты-Мансийского района, техническое обслуживание персональных компьютеров и периферийного оборудования, финансовое обеспечение учреждения, оплата налога на имущество, закрепленного на праве оперативного управления за учреждением.
В целях исполнения мероприятия с начала года Учреждением заключены муниципальные контракты на поставку ГСМ, техническое обслуживание автомобильного и водного транспорта, мойку автотранспорта, предоставление услуг связи, обслуживание компьютерных программ и т.д.
Автомобильным и водным транспортом учреждения за данный период выполнено 3297 заявок от органов местного самоуправления района. Аварийные ситуации по вине водителей учреждения за отчетный период отсутствуют.
Учреждение обеспечивает безопасные условия труда и профилактику производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников органов местного самоуправления;
За отчетный период проведено 592 инструктажа (базовые инструктажи по охране труда, повторные инструктажи по охране труда, пожарной безопасности), что составляет 87% от плана на 2021 год. Проведено обучение и произведена проверка знаний по следующим программам: «Оказание доврачебной помощи», «Охрана труда при работе на ПЭВМ», «Первичные средства пожаротушения» (45 человек). Проведено обучение 9 сотрудников по программам «охрана труда при работе на ПЭВМ», «Пожарно-технический минимум», «Охрана труда», «Оператор платформы для инвалидов», «Специалист в области безопасного дорожного движения», «Электробезопасность».
Учреждение обеспечивает полноценное техническое обслуживание и обеспечение бесперебойной работы систем противопожарной защиты учреждений Ханты-Мансийского района.
 За отчетный период учреждением проводилось плановое ежемесячное техническое обслуживание охранно-пожарной сигнализации и электрооборудования на объектах Ханты-Мансийского района, системы видеонаблюдения п. Горноправдинск.
В отчетном периоде сотрудниками отдела охранно-пожарной сигнализации проведены следующие виды работ на территории сельских поселений:
-проведение испытаний пожарных лестниц в СОШ п.Нялинское;
-участие в плановой проверке Государственного пожарного надзора учреждений образования Ханты-Мансийского района;
-ремонт системы оповещения о пожаре в административном здании по адресу ул.Гагарина, 214;
-монтаж системы видеонаблюдения в автомобиле МФЦ;
- ремонт системы видеонаблюдения СОШ п.Кирпичный;
-ремонт системы пожарной сигнализации в детском саду «Сказка» п.Гороноправдинск;
-ремонт системы видеонаблюдения и пожарной сигнализации в СОШ п.Бобровский;
-участие в работе комиссии по приемке учреждений образования к новому учебному году;
-проведение настройки (программирования) кнопок тревожной сигнализации с выводом сигнала в ЕДДС Ханты-Мансийского района на объектах ООШ с.Реполово, ООШ с.Тюли, ДОУ с.Тюли, СОШ п.Выкатной, СОШ п.Кедровый.
В рамках данного мероприятия учреждение осуществляет обеспечение органов администрации Ханты-Мансийского района, подведомственных учреждений и сельские поселения Ханты-Мансийского района средствами индивидуальной защиты, дезинфицирующими средствами для профилактики и устранения последствий распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19). Заключены муниципальные контракты на общую сумму 1 818,5 тыс. рублей на приобретение медицинских масок, кожных антисептиков, дезинфицирующих средств, одноразовых и многоразовых защитных костюмов, медицинских перчаток, респираторов.
Результатом реализации мероприятия является отсутствие замечаний и жалоб со стороны органов местного самоуправления на качество организационно-технического обеспечения потребителей услуг за текущий период отсутствуют.
Основное мероприятие 4. Обеспечение выполнения отдельных государственных полномочий
В 2021 году на данное мероприятие предусмотрено бюджетных ассигнований в объеме 4 916,1 тыс. рублей, в том числе средства федерального бюджета - 3 998,4 тыс. рублей, бюджета автономного округа – 917,7 тыс. рублей. Фактически на 29 ноября 2021 года освоено бюджетных ассигнований – 3 310,3 тыс. рублей, или 67%, в том числе средства федерального бюджета – 2 665,9 тыс. рублей, бюджета автономного округа – 644,4 тыс. рублей.
Данное мероприятие включает в себя субвенции на осуществление переданных полномочий по государственной регистрации актов гражданского состояния в рамках государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Развитие государственной гражданской службы и муниципальной службы» и субвенции на подготовку и проведение Всероссийской переписи населения.
В рамках реализации переданных полномочий по государственной регистрации актов гражданского состояния на отчетную дату зарегистрировано 405 записей актов гражданского состояния (о рождении - 106, о заключении брака - 71, о расторжении брака - 57, об усыновлении (удочерении) - 2, об установление отцовства - 28, о перемене имени - 8, о смерти - 133), выполнено 562 других юридически значимых действий (выдача повторных свидетельств, справок, внесение исправлений и изменений в записи актов гражданского состояния).
В рамках реализации переданной субвенции на проведение Всероссийской переписи населения 2020 года заключены муниципальные контракты на оказание транспортных услуг по предоставлению транспортных средств лицам, привлекаемым к сбору сведений о населении на общую сумму 541,2 тыс. рублей.
8

Приложение 1 к информации о ходе
реализации муниципальной программы
«Повышение эффективности муниципального
управления Ханты-Мансийского района
на 2019-2023 годы»

Исполнение Программы в разрезе мероприятий по состоянию на 29 ноября 2021 года

	№ п/п
	Мероприятие муниципальной программы

Ответственный исполнитель (соисполнитель)
	Источники финансирования
	Сумма, тыс. рублей
	Процент освоения
	Краткий результат реализации мероприятий

	Предусмотрено утвержденной Программой на 2021 год
	Фактически освоено

	1
	2
	3
	4

	7
	8

	1.
	Основное мероприятие:
Совершенствование и обеспечение работы системы дополнительного профессионального образования муниципальных служащих и лиц, включенных в кадровый резерв Ханты-Мансийского района
	администрация Ханты-Мансийского района (отдел кадровой работы и муниципальной службы, комитет по финансам администрации района)
	бюджет района
	786,0
	515,7
	66
	Дополнительное образование получили 40 муниципальных служащих администрации района и 9 муниципальных служащих сельских поселений с учетом регионального проекта

	2.
	Основное мероприятие:
Обеспечение и выполнение полномочий и функций администрации Ханты-Мансийского района
	администрация Ханты-Мансийского района (управление по учету и отчетности)
	бюджет района
	150 257,0
	132 397,1
	88
	Обеспечение условий для выполнения функций, возложенных на администрацию района в целях исполнения полномочий по вопросам местного значения (содержание администрации района), расходы на дополнительное пенсионное обеспечение за выслугу лет 83 получателям, выплаты 48 почетным гражданам района

	3.
	Основное мероприятие:
Обеспечение надлежащих организационно-технических условий, необходимых для исполнения профессиональной служебной деятельности органов местного самоуправления Ханты-Мансийского района
	администрация Ханты-Мансийского района (управление по учету и отчетности)
	бюджет района
	128 790,6
	104 390,5
	81
	Содержание в надлежащем состоянии и обеспечение технической эксплуатации административных зданий, организация охраны, содержание автомобильного и водного транспорта. Техническое обслуживание и обеспечение бесперебойной работы систем противопожарной защиты учреждений Ханты-Мансийского района

	4.
	Обеспечение выполнения отдельных государственных полномочий
	администрация Ханты-Мансийского района (отдел ЗАГС, комитет по финансам (сельские поселения), управление по учету и отчетности)
	федеральный бюджет
	3 998,4
	2 665,9
	67
	Зарегистрировано 405 записей актов гражданского состояния, выполнено 562 других юридически значимых действий
Проведены мероприятия по подготовке и проведению Всероссийской переписи населения (заключены контракты на оказание транспортных услуг по предоставлению транспортных средств лицам, привлекаемым к сбору сведений о населении)

	бюджет автономного округа
	917,7
	644,4
	70

	Итого:

	284 749,7
	240 613,6
	85

Приложение 2 к информации о ходе
реализации муниципальной программы
«Повышение эффективности муниципального
управления Ханты-Мансийского района
на 2019-2023 годы»

Анализ показателей эффективности реализации Программы

	№ показателя
	Наименование целевых показателей
	Плановое значение показателя за 2021 год
	Фактическое значение показателя на 29.11.2021
	Ожидаемое исполнение показателя за 2021 год
	Причины недостижения плановых значений показателя

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Доля работников администрации района, получивших дополнительное профессиональное образование, от общего числа служащих, подлежащих направлению на обучение по программе дополнительного профессионального образования, %
	100
	104
	104

	2.
	Обеспеченность программно-техническими средствами специалистов администрации района в объеме, достаточном для исполнения должностных обязанностей, %
	100
	100
	100

	3.
	Соответствие объема финансового обеспечения, отраженного в плане муниципальных закупок, утвержденному объему бюджетных ассигнований для осуществления закупок на очередной финансовый год и плановый период, %
	100
	94
	100

	4.
	Отсутствие замечаний со стороны органов местного самоуправления на качество организационно-технического обеспечения, единиц
	0
	0
	0

15